



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva
Odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie

PK Metrostav a. s., Kragujevská 11, 010 01 Žilina	
Účel:	
Došlo dňa:	08-02-2021
Pod číslom:	0065
Overil:	Schválil:

Bratislava 27. januára 2021
Číslo: 4430/2021-1.7/zg-R
5830/2021
55831/2021-int.

ROZHODNUTIE
VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako ústredný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako správny orgán podľa § 1 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s § 54 ods. 2 písm. f) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **rozhodlo** podľa § 29 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov po vykonaní zisťovacieho konania pre zmenu navrhovanej činnosti „Ložisko Ruskov - Strahuľka, ťažba andezitu“ navrhovateľa PK Metrostav, a. s., Kragujevská 11, 010 01 Žilina, takto:

Zmena navrhovanej činnosti „Ložisko Ruskov - Strahuľka, ťažba andezitu“ uvedená v predložennom oznámení o zmene navrhovanej činnosti, ktorá sa bude realizovať v katastrálnom území obce Ruskov, na pozemku s parc. č. 1043/20

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

V súlade s ustanovením § 29 ods. 13 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie určuje nasledovné podmienky na eliminovanie alebo zmiernenie vplyvu zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie:

- Technickú prípravu rozšírenia plochy nerealizovať v období od 1. apríla do 31. júla kalendárneho roka (t. j. počas hniezdneho obdobia);

- Pravidelne odstraňovať zistené invázne druhy rastlín;
- Aktualizovať, resp. vypracovať nový plán/projekt monitoringu dotknutých biotopov a druhov a ich biotopov, ktoré sú predmetom ochrany územia európskeho významu ÚEV Strahulka a chráneného vtáčieho územia CHVÚ Slanské vrchy v súvislosti s priebehom ťažby v dobývacom priestore Ruskov (vrátane plochy rozšírenia ťažby). Do uvedeného plánu zahrnúť aj monitoring búdok osadených v roku 2012. Plán/projekt monitoringu predložiť orgánu ochrany prírody (okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja) a Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, RCOP v Prešove v termíne do 30. júna 2021. Následne správy z realizácie monitoringu predkladať uvedeným inštitúciám podľa termínov dohodnutých v pláne monitoringu;
- Vypracovať aktualizáciu/prehodnotenie plánu revitalizačných opatrení s ohľadom na rozšírenú plochu ťažby a na nové poznatky v území (od roku 2008) a požiadavky, ktoré vyplynuli z monitorovania územia, ako aj v súvislosti s postupujúcou ťažbou a jej navrhovaným rozšírením (výsledný tvar dobývacieho priestoru Ruskov po ťažbe). Aktualizovaný plán revitalizačných opatrení (biologickej rekultivácie) bude súčasťou plánu zabezpečenia a likvidácie lomu podľa § 32 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon);
- Počas prípravy plochy pre rozšírenie ťažby obmedziť pohyb mechanizmov a vozidiel výlučne na vlastnú stavbu a na určené prístupové komunikácie; nevstupovať strojmi mimo záber plochy rozšírenia do okolia;
- Zabezpečiť prevádzku stavebných mechanizmov tak, aby bolo znížené riziko úniku ropných látok do pôdy, podlažia a do podzemných i povrchových vôd;
- Odstránený porast drevín vrátane koreňového systému, pôdny kryt a hlinito-kamenistú sutinu odvážať na miesta na to určené; neumiestňovať do okolitých porastov mimo ložiska.

Odôvodnenie:

1. Úkony pred vydaním rozhodnutia

Navrhovateľ, **PK Metrostav, a. s., Kragujevská 11, 010 01 Žilina** (ďalej len „navrhovateľ“), doručil dňa 06. 10. 2020 na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekciu environmentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva, odbor posudzovania vplyvov na životné prostredie (ďalej len „MŽP SR“) v súlade s § 18 ods. 2 písm. c) a podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov“) oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „**Ložisko Ruskov - Strahulka, ťažba andezitu**“ (ďalej len „zmena navrhovanej činnosti“).

MŽP SR, ako ústredný orgán štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa § 1 ods. 1 písm. a) a § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako správny orgán podľa § 1 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) a ako príslušný orgán podľa § 3 písm. k) v spojení s § 54 ods. 2 písm. f) zákona o posudzovaní vplyvov, upovedomilo podľa § 18 ods. 3 správneho poriadku všetkým známym účastníkom konania, že dňom doručenia oznámenia o zmene navrhovanej činnosti začalo podľa § 18 správneho

poriadku správne konanie vo veci zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie.

MŽP SR podľa § 29 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov zverejnilo oznámenie o zmene navrhovanej činnosti na svojom webovom sídle a zaslalo toto upovedomenie listom č. 11711/2020-1.7/zg (52646/2020, 52657/2020-interný) zo dňa 15. 10. 2020 povoľujúcemu, dotknutému a rezortnému orgánu a dotknutej obci a vyzvalo na doručenie stanoviska v zákonom stanovenej lehote. MŽP SR zároveň zaslalo dotknutej obci oznámenie o zmene navrhovanej činnosti v listinnom vyhotovení.

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti je zverejnené na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, na adrese:

<https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/lozisko-ruskov-strahulka-tazba-andezitu->

2. Vyjadrenia k podkladom pre vydanie rozhodnutia

Zmena navrhovanej činnosti je podľa prílohy č. 8 zákona o posudzovaní vplyvov zaraditeľná nasledovne:

1. Ťažobný priemysel

Pol. číslo	Činnosť, objekty a zariadenia	Prahové hodnoty	
		Časť A (povinné hodnotenie)	Časť B (zisťovacie konanie)
11.	Lomy a povrchová ťažba a úprava kameňa, ťažba štrkopiesku a piesku	od 200 000 t/rok alebo od 10 ha záberu plochy	od 100 000 t/rok do 200 000 t/rok alebo od 5 ha do 10 ha záberu plochy

Ťažba andezitu v ložisku Ruskov – Strahulka bola predmetom posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní vplyvov, výsledkom ktorého bolo Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky vydané záverečné stanovisko č. 4058/07-3.5/gn zo dňa 07. 09. 2007 (ďalej len záverečné stanovisko). V záverečnom stanovisku sa odporučila navrhovaná činnosť s predpokladaným ročným objemom ťažby andezitu 270 000 t.

V súčasnosti je povolená kapacita ťažby 250 000 t/rok. Ťažba andezitu v ložisku Ruskov - Strahulka prebieha podľa „Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska andezitov povrchovým spôsobom v dobývacom priestore Ruskov I.“ (ďalej len „POPD“), pre obdobie 01/2008 - 12/2027. Ťažba podľa tohto POPD prebieha na parcele č. 1043/10 s rozlohou 8,2112 ha. Parcela č. 1043/4 je využívaná ako cesta a časť parcely č. 1031/1 v časti Starý lom ako priestor pre úpravu a skládky. Ťažiteľné zásoby sú celkom 4 451 000 t a skrývka je v objeme 87 180 m³. Výška ťažobnej steny je od 20-25 m, šírka plošiny je 27 m a dĺžka porubového frontu 75 m. Ložisko je otvorené ako nadúrovňový povrchový lom s troma etážami.

Nakoľko navrhovateľ plánuje pokračovať v ťažbe v ďalšej nižšej etáži, je nevyhnutné rozšíriť ťažobný priestor Ruskov - Strahulka severným smerom, so záberom parcely č. 1043/20 s rozlohou 1,0586 ha. Súčasne povolená kapacita ťažby 250 000 t/rok sa zmenou navrhovanej činnosti - rozšírením ťažobného priestoru nezmení.

Rezortný orgán, povoľujúci orgán, dotknutý orgán a dotknutá obec môžu podľa § 29 ods. 9 zákona o posudzovaní vplyvov doručiť príslušnému orgánu písomné stanoviská k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti do desiatich pracovných dní od jeho doručenia. Ak sa nedoručí písomné stanovisko v uvedenej lehote, tak sa stanovisko považuje za súhlasné.

Verejnosť môže doručiť príslušnému orgánu písomné stanovisko k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti do desiatich pracovných dní od zverejnenia uvedených informácií podľa § 29 ods. 8 zákona o posudzovaní vplyvov. Písomné stanovisko sa považuje za doručené, aj keď bolo v určenej lehote doručené dotknutej obci.

K predmetnému oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti boli podľa zákona o posudzovaní vplyvov doručené na MŽP SR nasledujúce stanoviská (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

1. **Ministerstvo životného prostredia slovenskej republiky, odbor štátnej geologickej správy, list zo dňa 26. 10. 2020, doručený dňa 28. 10. 2020** k spracovaniu kapitol týkajúcich sa geologickej problematiky uvádza nasledovné:

- 1.1. V kap. II.2.3 Údaje o výstupoch nie je konkretizované, aké povinnosti vyplývajú navrhovateľovi podľa zákona č. 514/2008 Z. z. o nakladaní s odpadom s ťažobného priemyslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Žiada doplniť tieto informácie;
- 1.2. V kap. III.6.2 Horninové prostredie v časti Geodynamické javy je potrebné uviesť, že v súčasnosti sa na hodnotenie makroseizmického intenzity územia namiesto stupnice MSK-64 používa stupnica EMS-98;
- 1.3. Podľa štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra v Bratislave je v širšom území dotknutého územia určené prieskumné územie Košická kotlina, geotermálna energia pre SLOVGEOTERM a s. a sú zaregistrované zosuvy. Dotknuté územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zemne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva č. 98/2018 Z. z.

Vyjadrenie MŽP SR: MŽP SR berie stanovisko dotknutého orgánu na vedomie, k predmetným pripomienkam si MŽP SR dožiadalo doplňujúce informácie od navrhovateľa a na základe nich uvádza nasledovné, k bodu 1.1: Pri banskej činnosti v lome nedochádza k vytváraniu odpadu z ťažobného priemyslu, nakoľko vyťaženosť ložiska je takmer 100 % a všetok vyťažovaný materiál je spracovaný a expedovaný; k bodu 1.2: daná pripomienka sa berie na vedomie, avšak vzhľadom na charakter zmeny navrhovanej činnosti neovplyvňuje výsledky hodnotenia vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na životné prostredie; k bodu 1.3: z hľadiska radónového rizika sa nejedná o stavebné využitie územia, ale o ťažbu nerastu, ktorá nepodlieha posúdeniu podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zemne a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva č. 98/2018 Z. z. Prieskumné územie je vymedzené v širšom okolí dobývacieho priestoru, ťažba na ložisku tento prieskum neovplyvní. Na ložisku ani v jeho okolí sa nevyskytujú zosuvy.

2. **Okresný úrad Košice - okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, list č. OU-KS-OSZP-2020/01489-005 zo dňa 28. 10. 2020, doručený dňa 28. 10. 2020** dáva nasledovné stanovisko:

Z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva (vyjadrenie č. OU-KS-OSZP-2020/014296 zo dňa 23. 10. 2020) upozorňuje, že žiadateľ je povinný v dostatočnom predstihu pred uvedením do prevádzky požiadať o súhlasy, resp. predĺženia. Ako držiteľ odpadov je povinný so vznikajúcimi odpadmi počas výstavby, ako aj počas prevádzky zariadenia nakladať v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“).

Z hľadiska štátnej správy ochrany ovzdušia (vyjadrenie č. OU-KS-OSZP-2020/014369 zo dňa 06. 10. 2020) nepožaduje zmenu navrhovanej činnosti posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Z hľadiska štátnej vodnej správy (vyjadrenie č. OU-KE-OSZP 2020/014307 zo dňa 28. 10. 2020) nemá k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti pripomienky.

Vyjadrenie MŽP SR: Požiadavky smerujúce na dodržiavanie všeobecne platných záväzných predpisov vo veci ochrany životného prostredia, je navrhovateľ viazaný dodržať či už pred uvedením do prevádzky alebo počas samotnej prevádzky ťažby andezitu. Vzhľadom na tieto skutočnosti MŽP SR neuviedlo tieto podmienky vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

3. **Obvodný banský úrad v Košiciach**, list č. 1119-2654/2020 doručený dňa 02. 11. 2020 súhlasí so zmenou navrhovanej činnosti, a nakoľko sa jedná o posúdenie plánovanej ťažobnej činnosti v hraniciach doteraz určeného ťažobného priestoru nemá pripomienky k zmene navrhovanej činnosti.

Vyjadrenie MŽP SR: MŽP SR berie stanovisko povoľujúceho orgánu na vedomie.

4. **Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny**, list č. 11922/2020-6.3 zo dňa 16. 11. 2020 doručený dňa 16. 11. 2020 súhlasí so zmenou navrhovanej činnosti pod podmienkou dodržania nasledovných požiadaviek:

- 4.1. Technickú prípravu rozšírenia plochy nerealizovať v období od 1. apríla do 31. júla kalendárneho roka (hniezdne obdobie).
- 4.2. Pravidelne odstraňovať zistené invázne druhy rastlín.
- 4.3. Aktualizovať, resp. vypracovať nový plán/projekt monitoringu dotknutých biotopov a druhov a ich biotopov, ktoré sú predmetom ochrany územia európskeho významu Strahuľka (ďalej len "ÚEV Strahuľka") a chráneného vtáčieho územia Slanské Vrchy (ďalej len „CHVÚ Slanské vrchy“ v súvislosti s priebehom ťažby v dobývacom priestore Ruskov (vrátane plochy rozšírenia ťažby). Do uvedeného plánu zahrnúť aj monitoring búdok osadených v roku 2012. Plán/projekt monitoringu predložiť orgánu ochrany prírody (Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja) a Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, RCOP v Prešove v termíne do 30. júna 2021. Následne správy z realizácie monitoringu predkladať uvedeným inštitúciám podľa termínov dohodnutých v pláne monitoringu.
- 4.4. Vypracovať aktualizáciu/prehodnotenie plánu revitalizačných opatrení s ohľadom na rozšírenú plochu ťažby a na nové poznatky v území (od roku 2008) a požiadavky, ktoré vyplynuli z monitorovania územia, ako aj v súvislosti s postupujúcou ťažbou a jej navrhovaným rozšírením (výsledný tvar DP Ruskov po ťažbe). Aktualizovaný plán revitalizačných opatrení (biologickej rekultivácie) bude súčasťou plánu zabezpečenia a likvidácie lomu podľa § 32 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon).

Po posúdení návrhu plánu projektu z hľadiska možnosti jeho významného vplyvu na územie európskej sústavy chránených území, v súlade s § 28 ods. 7 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon OPK“) uvádza, že zmena navrhovanej činnosti pod podmienkou dodržania vyššie uvedených požiadaviek nebude mať významne negatívny vplyv na chránené územia sústavy Natura 2000.

Hodnotenie vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na faunu, flóru a ich biotopy, ako aj na chránené územia považuje za dostatočné. Po zohľadnení navrhovaných opatrení na zmiernenie vplyvov na životné prostredie považuje predmetnú činnosť za prijateľnú a nepožaduje pokračovať v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Vyjadrenie MŽP SR: Vzhľadom na rozšírenie dobývacieho priestoru, ktoré je v dotyku s chránenými územiami MŽP SR vyššie uvedené požiadavky považuje za opodstatnené, MŽP SR ich akceptovalo a zahrnilo do podmienok tohto rozhodnutia.

5. **Obec Ruskov**, list č. 509/2020 zo dňa 20. 10. 2020, doručený dňa 06. 11. 2020 ako dotknutá obec vo svojom liste uvádza, že ukončenie navrhovanej činnosti je spojené s likvidáciou, sanáciou a rekultiváciou krajiny a nebolo súčasťou posúdenia navrhovanej činnosti ani súčasťou oznámenia o zmene navrhovanej činnosti. Z uvedeného dôvodu má obec za to, že zmena navrhovanej činnosti môže mať významný negatívny vplyv na životné prostredie najmä z hľadiska únosného zaťaženia územia, dôsledkov bežnej činnosti a rizika možných havárií a kumulatívne a súbežne pôsobiacich javov v rôznych horizontoch a s prihliadnutím na ich nezvratnosť. Žiada, aby sa zmena navrhovanej činnosti posudzovala podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Vyjadrenie MŽP SR: MŽP SR sa stanoviskom dotknutej obce zaoberalo, k uvedeným pripomienkam si MŽP SR dožiadalo doplňujúce informácie od navrhovateľa, a na základe nich uvádza nasledovné: Vzhľadom na stav zásob k roku 2019 v množstve 4 897 470 m³ voľných zásob kategórie Z-3 a 393 000 m³ voľných zásob kategórie Z-2 sa predpokladá ťažba pomerne dlhé obdobie, a preto navrhovateľ naplánuje ukončovať navrhovanú činnosť. Predmetom zisťovacieho konania je iba zmena navrhovanej činnosti, účelom ktorej je rozšírenie ťažobného priestoru Strahuľka, so záberom parcely č. 1043/2020 s rozlohou 1,0586 ha.

Štruktúra oznámenia o zmene navrhovanej činnosti podľa prílohy 8a zákona o posudzovaní vplyvov, ani kritéria pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 10 zákona o posudzovaní vplyvov nijakým spôsobom neurčujú povinnosť vyhodnocovať vplyvy spojené s ukončovaním navrhovanej činnosti. V rámci zisťovacieho konania preto navrhovateľ nie je v tomto momente povinný v oznámení o zmene navrhovanej činnosti vyhodnotiť vplyv ukončenia navrhovanej činnosti spojeného s likvidáciou zariadení a technológií, ktoré sú súčasťou ťažby. V prípade, ak navrhovateľ bude ukončovať svoju činnosť, takéto ukončenie navrhovanej činnosti, ktoré je spojené s likvidáciou, sanáciou, rekultiváciou alebo s viac ako jednou z týchto činností bude samostatne predmetom konania podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

Nakoľko v rámci zisťovacieho konania sa nezistili žiadne skutočnosti, ktoré by závažným spôsobom ohrozovali niektorú zo zložiek životného prostredia alebo zdravie obyvateľov dotknutej obce, MŽP SR nemohlo akceptovať požiadavku, aby sa zmena navrhovanej činnosti posudzovala podľa zákona o posudzovaní vplyvov.

MŽP SR poslalo oznámenie o zmene navrhovanej činnosti na zaujatie odborného stanoviska aj kompetentným orgánom v oblasti ochrany životného prostredia, ktorý voči zmene navrhovanej činnosti nemali zásadné námietky, zmena navrhovanej činnosti je tak podľa MŽP SR, ako aj štátnych orgánov v oblasti životného prostredia realizovateľná a z hľadiska životného prostredia akceptovateľná.

6. **Obec Ruskov** list č. 509/2020 zo dňa 03. 11. 2020, doručený dňa 06. 11. 2020 ako obec zastupujúca verejnosť (t. j. ako dotknutá verejnosť) informuje, že občania nesúhlasia so zmenou navrhovanej činnosti, k čomu udávajú nasledovné dôvody:

- 5.1. V záverečnom stanovisku nebola dodržaná podmienka 1. „Zabezpečiť vypracovanie dokumentácie ochrany prírody na realizáciu revitalizačných opatrení a rekultivácie ekologickej obnovou v opustenej časti lomu v DP Ruskov I. a priliehlych priestorov a vyčlenených porastoch lesných ekosystémov podľa JPRL s cieľom zabezpečenia primeraných náhradných revitalizačných opatrení za zásah do biotopu európskeho významu a biotopu národného významu zámerom ťažby na ložisku Ruskov - Strahuľka

- prostredníctvom oprávnenej osoby*“. Do dnešného dňa nebola táto časť lomu revitalizovaná, navrhovateľ dokonca požiadal o zabezpečenie lomu s tým, že ťažbu plánuje realizovať aj v budúcnosti a to do vyťaženia zásob.
- 5.2. V záverečnom stanovisku nebola dodržaná podmienka 9. „*Riešiť alternatívne dopravu spracovaného materiálu cez príslušné obce vrátane obce Ruskov tak, aby sa minimalizoval negatívny vplyv premávky nákladných automobilov na obyvateľov a ich majetky*“. Hlavným argumentom navrhovateľa na umiestnenie lomu v tejto časti územia bola blízkosť železnice a možnosť prepravy vyťaženej kameňa železnicou. Od roku 2008 nebol doposiaľ realizovaný takýto spôsob prepravy.
- 5.3. Vzhľadom na frekvenciu dopravy z dvoch kameňolomov, ktoré v obci pôsobia je vylúčené akékoľvek navýšovanie dopravy. Komunikácie, ktoré súžia ako prepravné trasy nespĺňajú podmienky na takúto intenzitu dopravy. Týmto žiadajú, aby v procese posudzovania bola vypracovaná dopravná štúdia, v ktorej by bol zhodnotený súčasný stav všetkých prepravných trás až po napojenie na cesty 1. triedy a diaľnice, ich max. Intenzita nákladnej dopravy, súčasne s vypracovaním hlukovej štúdie ako vplyv nákladnej dopravy na zdravie obyvateľstva.
- 5.4. Nesúhlasia s rozširovaním priestoru lomu. Navrhovateľ si neplní záväzky za náhradu už zabratého územia. Navyše každý ďalší zásah do genofondu v okolí lomu je zásahom aj do vzťahov v nadväznosti na UEV Strahuľka patriace do siete Natura 2000. Navyše rozšírením lomu môže dôjsť k migrácii a vymiznutiu niektorých druhov vtáctva.
- 5.5. V záverečnom stanovisku bola uvedená podmienka č. 7. „*Spoločne so RCOPP a Slovenskou ornitologickou spoločnosťou zhodnotiť možnosť podpory hniezdneho osídlenia lomových stien, v ktorých sa už nepredpokladá ďalšia ťažba v dlhodobých zámeroch vybranými druhmi vtákov*“. Žiadajú o preverenie, koľko bolo vybudovaných nových hniezdných príležitostí v nevyužívanej časti lomu.

Vyjadrenie MŽP SR: MŽP SR sa vyššie uvedeným stanoviskom zaoberalo, k uplatneným pripomienkam si MŽP SR dožiadalo doplnujúce informácie od navrhovateľa, a na základe nich uvádza nasledovné:

K bodu 5.1: Likvidáciu a rekultiváciu lomu je navrhovateľ povinný vykonať až po ukončení alebo trvalom zastavení prevádzky v ňom (§ 31 ods. 4 zákon č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov). Nakoľko navrhovateľ neplánuje ukončiť alebo trvalo zastaviť prevádzku v starom lome, z dôvodu, že v ňom neboli úplne vydobyté schválené zásoby (6 279 000 m³) podmienka zo záverečného stanoviska č. 1 je v súčasnosti irelevantná a bude splnená až po ukončení navrhovanej činnosti.. Obvodný banský úrad rozhodnutím č. 1263-3534/2012 zo dňa 17. 02. 2012 povolil dobývanie v lome Ruskov I – Starý lom. Krajský úrad životného prostredia Košice vo svojom vyjadrení č. OPK/2012/620 zo dňa 16. 10. 2012 súhlasil s realizáciou tejto banskej činnosti.

K bodu 5.2: Z podmienky č. 9 záverečného stanoviska vyplýva, aby navrhovateľ riešil alternatívnu dopravu, teda aby sa danou problematikou zaoberal, nikde v danej požiadavke nevyplýva povinnosť, aby navrhovateľ využíval takýto alternatívny spôsob dopravy. Navrhovateľ má v rámci lomu k dispozícii železničnú vlečku, avšak pre nezaujím klientov sa tento druh dopravy v súčasnosti nevyužíva. Informácie, že od roku 2008 nebol realizovaný takýto spôsob prepravy nie je pravda, nakoľko preprava železničnou vlečkou sa využívala v období roku 2011-2012 pri stavbe R4. V prípade, ak bude od klientov záujem o takýto druh prepravy navrhovateľ ho bude opäť využívať. MŽP SR považuje podmienku č. 9 záverečného stanoviska za splnenú.

K bodu 5.3: Predmetom zisťovacieho konania je iba rozšírenie ťažobného priestoru. Súčasne povolená kapacita ťažby 250 000 t/rok, ako aj intenzita dopravy sa zmenou navrhovanej činnosti - rozšírením ťažobného priestoru nezmení. Zmena navrhovanej činnosti nebude mať nepriaznivejší vplyv na zdravotný stav obyvateľstva, zhoršenie kvality životného prostredia, ani na stav pozemných komunikácií proti súčasnemu stavu. MŽP SR preto považuje túto požiadavku za irelevantnú.

K bodu 5.4: Za účelom vyhodnotenia vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na územia Natura 2000 bolo vypracované Primerané posúdenie projektu na územia Natura 2000, na základe ktorého možno konštatovať, že realizácia rozšírenia priestoru ťažby andezitu na ložisku Ruskov - Strahuľka len veľmi mierne a nepodstatne zasiahne do integrity CHVÚ Slanské vrchy a do integrity ÚEV Strahuľka nezasiahne. K fragmentácii území Natura 2000 v dotknutom segmente Slanských vrchov v súvislosti s realizáciou zmeny navrhovanej činnosti nedôjde a nebude významne narušená integrita oboch území Natura 2000. Na základe vypracovaného Primerané posúdenie projektu na územia Natura 2000, možno konštatovať, že zmena navrhovanej činnosti je z pohľadu ochrany prírody a krajiny prijateľná. Pre zníženie prípadných negatívnych vplyvov na lokality Natura 2000 sa vyšpecifikovali niektoré opatrenia, ktoré sú uvedené v podmienkach tohto rozhodnutia.

K bodu 5.5: Na základe podmienky č. 7 záverečného stanoviska navrhovateľ zabezpečil v lesných porastoch v okolí lomu Ruskov – Strahuľka na základe súhlasu lesov Slovenskej republiky umiestnenie 43 búdok. Búdky boli umiestnené v LHC Slanec v dielcoch č. 536, 527 a 525. Kontrola obsadenosti a čistenie búdok bude zabezpečované organizáciou SOS/BirdLife Slovensko.

Podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku je správny orgán povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie.

MŽP SR listom č. 11711/2020-1.7/zg (65865/2020) zo dňa 16. 12. 2020 podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku oznámilo účastníkom konania, že účastníci konania a zúčastnené osoby majú možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie, a to v lehote do 5 pracovných dní odo dňa doručenia tohto upovedomenia. MŽP SR pre oboznámenie sa s podkladmi rozhodnutia určilo, že do spisu bolo možné nahliadnuť (robiť z neho kópie, odpisy a výpisy) na MŽP SR, na adrese Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava, v pracovných dňoch v čase od 9:00 do 14:00.

Do vydania rozhodnutia nikto z účastníkov konania neprejavil záujem oboznámiť sa so stanoviskami doručenými príslušnému orgánu v rámci zisťovacieho konania ani s podkladmi súvisiacimi so zmenou navrhovanej činnosti.

3. Odôvodnenie vydania rozhodnutia a úvahy, ktoré boli použité pri hodnotení kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy č. 10 zákona o posudzovaní vplyvov

I. POVAHA A ROZSAH ZMENY NAVRHovANEJ ČINNOSTI

1. Rozsah zmeny navrhovanej činnosti

V súčasnosti je povolená ťažba andezitu v lome Ruskov – Strahuľka s ročnou kapacitou ťažby 250 000 ton. Ťažba sa vykonáva na pozemkoch s parc. č. 1043/10, 1043/4 a 1031/1.

Ložisko je otvorené ako nadúrovňový povrchový lom s troma etážami, uvažuje sa o pokračovaní ťažby smerom nadol s vytvorením novej etáže na úrovni 390 m. n. m., a v súvislosti s tým je potrebné rozšíriť priestor severným smerom.

Predmetom zmeny navrhovanej činnosti je rozšírenie existujúceho dobývacieho priestoru Ruskov - Strahuľka SV smerom, so záberom pozemku s parc. č. 1043/2020 s rozlohou 1,0586 ha. Súčasne povolená kapacita ťažby 250 000 t/rok sa zmenou navrhovanej činnosti - rozšírením ťažobného priestoru nezmení. Zmena navrhovanej činnosti nepresahuje hranice dobývacieho priestoru.

Dobývanie ložiska sa aj po realizácii zmeny navrhovanej činnosti bude vykonávať povrchovým spôsobom za použitia trhacích prác veľkého rozsahu. Metóda primárneho rozpojovania suroviny je clonovým, pätným a plošným odstrelom.

2. Požiadavky zmeny navrhovanej činnosti na vstupy

Zmena navrhovanej činnosti si vyžiada vyňatie lesného pozemku vo výmere 10 586 m². Parcela č. 1043/2020 sa nachádza v celom rozsahu v dobývacom priestore Ruskov I. Zmenou navrhovanej činnosti sa nezmenia nároky na vodu ani na energetické zdroje. Rozšírením ťažobného priestoru Ruskov - Strahuľka sa kapacita ťažby a tým ani intenzita dopravy nezmení.

3. Údaje o výstupoch zmeny navrhovanej činnosti

Zdroje znečisťovania ovzdušia

Zdrojmi znečisťovania v súvislosti s prevádzkou ložiska sú ťažba a úprava kameňa a doprava. Prevádzka ložiska je kategorizovaná podľa vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 410/2012 Z. z. ako stredný zdroj znečisťovania ovzdušia. Hlavnými zdrojmi znečisťovania ovzdušia sú vrtanie hornín, nakládka rúbaniny, vykládka rúbaniny, drvenie a triedenie, presypy dopravných pásov, odvoz kameniva. Plošným zdrojom znečisťovania ovzdušia sú plochy skládok v technologickej časti, ako aj samotné ťažobné plochy.

Vyššie uvedené zdroje znečisťovania ovzdušia budú naďalej zotrvať aj po rozšírení ťažobného priestoru.

Odpadové vody

Splaškové odpadové vody sú odvádzané do nepriepustnej žumpy. Likvidácia splaškových vôd je zabezpečená pravidelným vývozom žumpy na čističku odpadových vôd. Ložisko nie je odvodnené dažďovou kanalizáciou, zrážkové vody voľne infiltrujú do podlažia.

Odpady

Ani po rozšírení ťažobného priestoru sa nezmení spôsob nakladania s odpadmi. Nakladanie s odpadmi sa riadi v zmysle zákona o odpadoch. V priestore ložiska je zhromažďovaný iba komunálny odpad, ktorý je zhromažďovaný v nádobe umiestnenej pri administratívnom objekte a pravidelne vyvázaný v zmysle všeobecne záväzného nariadenia obce.

Zdroje hluku a vibrácií

V súvislosti s prevádzkou lomu Ruskov - Strahuľka je hluk generovaný predovšetkým nasledovnými činnosťami:

- skrávka a ťažba - hluk strojných zariadení;
- manipulácia s materiálom - nakládka, vykládka;
- trhacie práce;

- prevádzka drviacich a triediacich zariadení;
- doprava v rámci lomu a po určených trasách k odberateľom.

Otázka vibrácií sa posúva viac do oblasti pracovného prostredia, kde je riziko vibrácií spojené s obsluhou drviacich zariadení a manipulačnej techniky.

Vyššie uvedené zdroje hluku a vibrácií budú naďalej zotrvať aj po rozšírení ťažobného priestoru.

II. UMIESTNENIE ZMENY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI

Lom Ruskov – Strahuľka, kde sa má realizovať zmena navrhovanej činnosti sa nachádza v Košickom kraji, v okrese Košice – okolie, v horskom masíve Hradiská, cca 2 km juhovýchodne od obce Ruskov.

Ťažba podľa POPD prebieha v katastrálnom území Ruskov, na parcele č. 1043/10 s rozlohou 8,2112 ha. Parcela č. 1043/4 je využívaná ako cesta a časť parcely č. 1031/1 v časti Starý lom ako priestor pre úpravu a skládky.

Predmetom zmeny navrhovanej činnosti je rozšírenie ťažobného priestoru Ruskov - Strahuľka severovýchodným smerom, so záberom parcely č. 1043/2020, v katastrálnom území Ruskov.

1. Súčasný stav využívania územia

Rozšírenie ťažobného priestoru sa má realizovať v už existujúcom lome Ruskov – Strahuľka, kde sa vykonáva ťažba andezitu. Lom Ruskov - Strahuľka sa nachádza v nadmorskej výške 410 - 460 m n.m. a je otvorené ako nadúrovňový povrchový lom s tromi etážami. Územie, na ktorom sa má realizovať rozšírenie ťažobného priestoru sa nachádza v celom rozsahu v dobývacom priestore Ruskov I. Územie je charakterizované veľmi členitým vrchovinovým reliéfom, ktorý je odrazom jeho vulkanického a postvulkanického vývoja. Samotný lom, ako aj jej rozšírenie, ktoré je predmetom zmeny navrhovanej činnosti sa nachádza výlučne na lesných pozemkoch. Lom Ruskov - Strahuľka, ako ťažobný priestor tu existuje od polovice 19. storočia. Lom a ťažba splyva s početnými technickými prvkami na úpätí Hradiska a objektmi železnice.

2. Súlad s územnoplánovacou dokumentáciou

Zmena navrhovanej činnosti spočíva v rozšírení priestoru ťažby v už existujúcom dobývacom priestore, z uvedeného dôvodu možno konštatovať, že prevádzka navrhovateľa nebude v rozpore s územným plánom obce a územným plánom regiónu Košického kraja.

3. Územná ochrana

Zmena navrhovanej činnosti je lokalizovaná v rámci územia, na ktorom platí prvý stupeň ochrany v zmysle zákona OPK.

Zmena navrhovanej činnosti sa nachádza v území, ktoré je súčasťou CHVÚ Slanské vrchy (SKCHVU025), spadajúceho medzi chránené územia európskej sústavy Natura 2000. CHVÚ Slanské vrchy (SKCHVU025) boli vyhlásené za účelom zabezpečenia priaznivého stavu biotopov druhov vtákov európskeho významu a biotopov sťahovavých druhov vtákov a zabezpečenie podmienok ich prežitia a rozmnožovania.

Medzi dotknuté územia patrí aj ÚEV Strahuľka (SKUEV0326), ktorým je navrhovaná činnosť obkolesená. Predmetom ochrany ÚEV Strahuľka je viacero biotopov európskeho významu: Lipovojavorové sutinové lesy (9180), pionierske spoločenstvá plytkých silikátových pôd (8230), silikátové slané steny a svahy so štrbinovou vegetáciou (8220), suchomilné

travninobylinné a krovinové porasty na vápnitom podloží (6210), Bukové a jedľové kvetnaté lesy (9130), kyslomilné bukové lesy (9110), nížinné a podhorské kosné lúky (6510), subpanónske travninobylinné porasty (6240), oligotrofné a mezotrofné stojaté vody s vegetáciou tried Littorelletea uniflorae a (alebo) Isoetes-Nanojuncetea (3130). Okrem biotopov európskeho významu v ÚEV sú predmetom ochrany druhu európskeho významu – fúzač alpský (*Rosalia alpina*), roháč obyčajný (*Lucanus cervus*), mlynárik východný (*Leptidea morsei*), mlok hrebatný (*Triturus cristatus*), kunka žltobruchá (*Bombina variegata*) a netopier obyčajný (*Myotis myotis*).

Podľa regionálneho územného systému ekologickej stability okresu Košice-okolie cca 100 m západne od dobývacieho priestoru je situovaný biokoridor nadregionálneho významu Bk-NR Veľký Milič - Krčmárka – Šimonka, ktorý umožňuje migráciu organizmov medzi biocentrami. Na parcele č. 1043/20 je evidovaný biotop európskeho významu 9130 (Ls.5.1) Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy.

III. VPLYVY ZMENY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI

V rámci vykonaného zisťovacieho konania boli identifikované nasledujúce vplyvy zmeny navrhovanej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia:

1. Vplyvy na obyvateľstvo

Najbližšia obytná zástavba je vo vzťahu k predmetnému areálu navrhovateľa zástavba obce Ruskov, vo vzdialenosti cca 2 km. Pri Starom lome, medzi prístupovou cestou a železnicou sa nachádza osada Regeta. Táto leží vo vzdialenosti 1 520 m od lomu. Bližšie k obci je situovaná linka terciárnej úpravy na východnom okraji Starého lomu. Táto sa nachádza 1 200 m od okraja obce a 600 m od osady Regeta. Linka je v činnosti zhruba 30 % ročného fondu pracovnej doby. Okraj obce Slančík sa nachádza vo vzdialenosti 1 900 m východne od okraja lomu.

Nakoľko sa ťažba vykonáva formou jamového lomu obkoleseného lesným porastom pôsobenie hluku a vibrácií je tak minimálne. Z hľadiska ťažby surovín predstavuje sekundárny vplyv na obyvateľstvo doprava komodít z lomu, ktorá je viazaná na stavebnú činnosť v širšom okolí. Intenzita dopravy sa odvíja od ročnej ťažby. Pri povolenej ročnej kapacite ťažby 250 000 t kameniva priemerná denná intenzita nákladnej dopravy súvisiaca s prevádzkou kameňolomu dosahuje 90 vozidiel za deň. Pri reálnej ročnej kapacite ťažby 150 000 ton, ktorá je dosahovaná v posledných rokoch, je priemerná intenzita dopravy je 54 nákladných vozidiel za deň.

Pri rozšírení ťažobného priestoru Ruskov - Strahuľka o rozlohu 1,0586 ha sa kapacita ťažby a tým ani intenzita dopravy nezmení.

V rámci realizácie zmeny navrhovanej činnosti neboli tak identifikované žiadne negatívne vplyvy, ktoré by mohli ovplyvniť pohodu a kvalitu života obyvateľov dotknutej obce, či obyvateľov vzdialenejšieho okolia.

2. Vplyvy na ovzdušie a klimatické pomery

Na hodnotenie súčasnej kvality ovzdušia bol využitý aktuálny zdroj Správa o kvalite ovzdušia vydané Slovenským hydrometeorologickým ústavom pre rok 2019. V zóne Košického kraja boli pri vyhodnotení súčasnej únosnosti/zraniteľnosti ovzdušia vzaté do úvahy všetky 4 meracie stanice v tejto zóne, vrátane údajov a informácií o požadovaných hodnotách koncentrácií najvýznamnejšej znečisťujúcej látky PM₁₀.

Podľa nameraných hodnôt sa v Košickom kraji priemerná ročná koncentrácia PM₁₀ vyskytuje v rozmedzí 6 - 30 a viac $\mu\text{g}\cdot\text{m}^{-3}$, pre PM_{2,5} v rozmedzí 0 - 20 a viac $\mu\text{g}\cdot\text{m}^{-3}$.

Počet prekročení 24 hod. koncentrácie PM_{10} bol zaznamenaný v rozmedzí 0 – 35 a viac čo je nad limitnú hodnotu 35 povolených prekročení 24 hod. limitnej hodnoty na ochranu zdravia ľudí.

V zóne Košický kraj bola v roku 2019 prekročená denná limitná hodnota na ochranu zdravia ľudí pre PM_{10} iba na stanici Veľká Ida, Letná, kde dosiahol počet prekročení 24-hodinovej limitnej hodnoty PM_{10} na ochranu zdravia hodnotu 45. Táto lokalita je ovplyvnená najmä blízkym metalurgickým komplexom, v menšej miere vykurovaním domácností.

Koncentrácie SO_2 , NO_2 , PM_{10} , benzénu a CO neprekročili v tejto zóne limitné hodnoty, rovnako ani priemerná ročná koncentrácia $PM_{2,5}$ v zóne Košický kraj neprekročila cieľovú hodnotu.

Podľa nameraných hodnôt sa v obci Ruskov priemerná ročná koncentrácia PM_{10} vyskytuje v rozmedzí 15 - 20 $\mu g \cdot m^{-3}$, pre $PM_{2,5}$ v rozmedzí 9 - 12 $\mu g \cdot m^{-3}$. Počet prekročení 24 hod. koncentrácie PM_{10} bol zaznamenaný v rozmedzí 7 - 12 čo je pod limitnú hodnotu 35 povolených prekročení 24 hod. limitnej hodnoty na ochranu zdravia ľudí.

Ťažba andezitu je z hľadiska znečisťovania ovzdušia zaradená ako stredný zdroj znečisťovania, pričom určujúcou znečisťujúcou látkou sú tuhé znečisťujúce látky. Za hlavný zdroj znečisťovania ovzdušia tuhými látkami možno považovať sekundárnu prašnosť vznikajúcu pohybom vozidiel a iných mechanizmov v rámci lomu, predovšetkým v dlhšie trvajúcich bez zrážkových obdobiach. Z hľadiska ochrany ovzdušia je preto potrebné pri zvlášť nepriaznivých podmienkach zabezpečiť kropenie prístupových komunikácií.

Podľa ročného hlásenia o produkcii emisií predmetný zdroj vyprodukoval za rok 2019 TZL v množstve 0,757 t/rok, čo je pri uvádzanom počte prevádzkových hodín 2 840 hmotnostný tok 0,27 kg TZL/h.

Rozšírením ťažobného priestoru o parcelu č. 1043/20 sa vplyv na kvalitu ovzdušia nezmení. Vplyv zmeny navrhovanej činnosti na ovzdušie a klimatické pomery tak možno hodnotiť ako nevýznamný.

3. Vplyvy na vodné pomery

Povrchové vody

Dotknuté územie, kde sa má realizovať zmena navrhovanej činnosti nezasahuje do žiadnej vodohospodársky chránenej oblasti. Hydrograficky patrí územie do čiastkového povodia Bodvy a Hornádu. Predmetné ložisko andezitu nie je v priamom kontakte s povrchovými tokmi. Severovýchodne od okraja ťažobného priestoru cca 300 m pramení Bystrý potok. Ovplyvnenie režimu alebo kvality povrchovej vody v dôsledku ťažobných prác možno vylúčiť. Vodná plocha sa vytvorila v ťažobnej jame Starého lomu po ukončení ťažby.

Podzemné vody

V záujmovom území sa nenachádzajú žiadne významnejšie pramene, zdroje minerálnych vôd, ani ich ochranné pásma. Ložisko sa nachádza vysoko na miestnou eróznou bázou; z hľadiska režimu podzemných vôd, práce prebiehajú nad hladinou podzemnej vody, bez akejkolvek možnosti ovplyvnenia jej režimu.

Rizikom znečistenia podzemných vôd počas ťažobných prác je únik ropných látok pri prípadnej havárii vozidiel a mechanizmov v rámci ložiska. Na potenciálne havarijné úniky znečisťujúcich látok je potrebné dodržiavať zásady havarijného plánu

Celkovo možno zhodnotiť, že zmena navrhovanej činnosti spočívajúca v rozšírení ťažobného priestoru s a rozsah potenciálnych vplyvov na vodné pomery nezmení.

4. Vplyvy na pôdne pomery

Lokalita lomu Ruskov - Strahuľka, kde sa má realizovať zmena navrhovanej činnosti sa nachádza výlučne na lesných pozemkoch, ide o hospodársky les. Rozšírením ťažobného priestoru o parcelu č. 1043/20 si vyžiada záber lesných pozemkov vo výmere 10 586 m².

5. Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy

V lesných porastoch v širšom kontakte s dotknutým územím, v bezprostrednom aj vzdialenejšom ovplyvniteľnom okolí súčasného lomu Ruskov – Strahuľka sa trvalo alebo sezónne vyskytuje časť z druhov, ktoré sú predmetom ochrany CHVÚ Slanské vrchy, ktoré tolerujú a využívajú lesné prostredie a tolerujú prítomnosť aktívneho lomu, spôsob dobývania kameňa a hluk z pohybu vozidiel. Niektoré druhy tu v lesných porastoch hniezdia, niektoré tu majú svoje loviská.

Druhy, ktoré sú predmetom ochrany CHVÚ Slanské vrchy môžu byť v najbližšom okolí dočasne ovplyvnené počas prípravy územia ťažbou a po uvedení do prevádzky aj prevádzkou tak, ako doteraz zo strany súčasného otvoreného ložiska v lome Ruskov – Strahuľka, ktorého rozšírená časť ložiska bude jeho súčasťou.

Druhy, ktoré sú predmetom ochrany ÚEV Strahuľka môžu byť v najbližšom okolí dočasne ovplyvnené počas prípravy územia ťažbou predovšetkým hlukom a polutantami.

Dominantným vplyvom je záber lesného pozemku a záber biotopu európskeho významu biotop Ls5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy (9130). Pri rozširovaní priestoru sa bude postupovať podľa požiadaviek príslušných právnych predpisov.

Na základe vypracovaného Primerané posúdenie projektu na územia Natura 2000, možno konštatovať, že zmena navrhovanej činnosti je z pohľadu ochrany prírody a krajiny prijateľná.

Pre zníženie prípadných negatívnych vplyvov na lokality Natura 2000 sa vyšpecifikovali niektoré opatrenia, ktoré sú uvedené v podmienkach tohto rozhodnutia.

6. Vplyvy na krajinu – štruktúru a využívanie krajiny, krajinný obraz

Medzi negatívne dôsledky ťažobnej činnosti na krajinu možno zaradiť predovšetkým narušenie jej scenérie. Odlesnenie, ťažba a spracovanie nerastnej suroviny spôsobilo zmenu krajiny, vznikom špecifického antropogénneho reliéfu a povrchu územia. Spôsob otvorenia lomu a prítomnosť lesného porastu na jeho okraji zmierňuje jeho vizuálne vnímanie. Scenéria lomu je intenzívnejšie vnímaná iba z jeho bližšieho okolia, a to zo severnej strany. Pred ukončením dobývania ložiska navrhovateľ spracuje plán likvidácie lomu. Jeho súčasťou bude plán rekultivácie, ktorý zahrnie aj biologickú časť rekultivácie. Konečný efekt pri správne vykonanej rekultivácii ťažobného priestoru a po celkovej revitalizácii územia a jeho začlenení do okolitej krajiny nemusí byť nevyhnutne vnímaný ako negatívny. Vznikom nového typu biotopu - skalný biotop môže dôjsť k vytvoreniu nových rastlinných a živočíšnych druhov. Skalné steny kameňolomu ako nepôvodné biotopy územia výraznou mierou pozitívne ovplyvňujú diverzitu druhov.

7. Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma

Predmetná lokalita a ani bližšie okolie sa nenachádza v žiadnom chránenom území ani jeho ochrannom pásme. Zmena navrhovanej činnosti je lokalizovaná v rámci územia, na ktorom platí prvý stupeň ochrany v zmysle zákona OPK.

Zmena navrhovanej činnosti sa nachádza v území, ktoré je súčasťou CHVÚ Slanské vrchy (SKCHVU025), spadajúceho medzi chránené územia európskej sústavy Natura 2000. Medzi dotknuté územia patrí aj ÚEV Strahuľka (SKUEV0326), ktorým je navrhovaná činnosť obkolesená. Za účelom vyhodnotenia vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na uvedené územia

Natura 2000 bolo vypracované Primerané posúdenie projektu na území Natura 2000, na základe ktorého možno konštatovať, že realizácia rozšírenia priestoru ťažby andezitu na ložisku Ruskov - Strahuľka len veľmi mierne a nepodstatne zasiahne do integrity CHVÚ Slanské vrchy (v dotknutom segmente krajiny), do integrity ÚEV Strahuľka nezasiahne. K fragmentácii území Natura 2000 v dotknutom segmente Slanských vrchov v súvislosti s realizáciou zmeny navrhovanej činnosti nedôjde a nebude významne narušená integrita oboch území Natura 2000.

Pre zníženie negatívnych vplyvov na lokality Natura 2000 sa vyšpecifikovali niektoré opatrenia, ktoré sú uvedené v podmienkach tohto rozhodnutia.

8. Vplyvy na územný systém ekologickej stability

Zmena navrhovanej činnosti sa nachádza vo vyčlenenom nadregionálnom biokoridore Veľký Milič - Mošník. Jedná sa o terestrický nadregionálny biokoridor, ktorý v okrese spája dve nadregionálne biocentrá. Zmena navrhovanej činnosti nepredstavuje obmedzenie, resp. nerušenie biokoridorevej funkcie uvedeného prvku územného systému ekologickej stability. Ostatné prvky sa nachádzajú v dostatočnej vzdialenosti a priame alebo nepriame vplyvy sa nepredpokladajú.

9. Vplyvy kumulatívne a synergické vplyvy

Čo sa týka vyhodnotenia možných kumulatívnych vplyvov možno konštatovať, že v blízkom okolí lokality rozšírenia ložiska andezitu Ruskov - Strahuľka sa neuplatňujú, resp. nie sú známe ďalšie iné činnosti, ktoré by znamenali kumuláciu vplyvov popri navrhovanej činnosti. Iné projekty alebo plány, ktoré by spolupôsobili kumulatívne a synergicky na predmety ochrany nie sú známe.

10. Predpokladané vplyvy presahujúce štátne hranice

Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti nedôjde k vplyvom presahujúcim štátne hranice Slovenskej republiky.

IV. ZÁVEREČNÉ VYHODNOTENIE

MŽP SR pri posudzovaní zmeny navrhovanej činnosti z hľadiska predpokladaných vplyvov na životné prostredie a zvažovaní ďalšieho postupu v zmysle ustanovení zákona o posudzovaní vplyvov vychádzalo z oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, pričom použilo aj Kritériá pre zisťovacie konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní vplyvov, uvedené v prílohe č. 10 zákona o posudzovaní vplyvov, ktorá je transpozíciou prílohy č. III Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2011/92/EÚ o posudzovaní vplyvov určitých verejných a súkromných projektov na životné prostredie. MŽP SR konštatuje, že v rámci realizácie zmeny navrhovanej činnosti nebude dochádzať k významným negatívnym vplyvom na životné prostredie a obyvateľstvo.

MŽP SR posúdilo zmenu navrhovaných činností uvedenú v oznámení o zmene navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a rozsahu zmeny navrhovanej činnosti, miesta vykonávania zmeny navrhovanej činnosti a významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľov, pričom vzalo do úvahy súčasný stav životného prostredia v dotknutom území. Zmena navrhovanej činnosti spočíva v rozšírení ťažobného priestoru v už existujúcom lome Ruskov - Strahuľka, kde sa vykonáva ťažba andezitu. Ťažobný priestor bude rozšírený o plochu s rozlohou 1,0586 ha, na pozemku s parc. č. 1043/20. Súčasne povolená kapacita ťažby 250 000 t/rok sa zmenou navrhovanej činnosti - rozšírením ťažobného priestoru nezmení.

Zmenou navrhovanej činnosti sa nezmení intenzita dopravy, nedôjde k významnému zvýšeniu množstva odpadu a odpadových vôd, nedôjde k zmene zdrojov znečisťovania

ovzdušia, zdrojov hluku, vibrácií, ionizujúceho žiarenia, tepla a zápachu. Zmena navrhovanej činnosti nemá významný vplyv na spotrebu vody a ostatné surovinové a energetické zdroje.

Dominantným vplyvom je záber lesného pozemku a záber biotopu európskeho významu biotop Ls5.1 Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy (9130). Pri rozširovaní priestoru sa bude postupovať podľa požiadaviek príslušných právnych predpisov.

Zmena navrhovanej činnosti sa nachádza v území, ktoré je súčasťou CHVÚ Slanské vrchy. Medzi dotknuté územia patrí aj územie európskeho významu ÚEV Strahuľka, ktorým je navrhovaná činnosť obkolesená. Za účelom vyhodnotenia vplyvov zmeny navrhovanej činnosti na uvedené územia Natura 2000 bolo vypracované Primerané posúdenie projektu na územia Natura 2000, na základe ktorého možno konštatovať, že realizácia rozšírenia priestoru ťažby andezitu na ložisku Ruskov - Strahuľka len veľmi mierne a nepodstatne zasiahne do integrity CHVÚ Slanské vrchy (v dotknutom segmente krajiny), do integrity ÚEV Strahuľka nezasiahne. Na základe vypracovaného Primerané posúdenie projektu na územia Natura 2000, možno konštatovať, že zmena navrhovanej činnosti je z pohľadu ochrany prírody a krajiny prijateľná. Pre zníženie negatívnych vplyvov na lokality Natura 2000 sa vyšpecifikovali niektoré opatrenia, ktoré sú uvedené v podmienkach tohto rozhodnutia.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti MŽP SR vyhodnotilo predpokladané vplyvy súvisiace s realizáciou zmeny navrhovanej činnosti, s ohľadom na ich význam, vlastnosti a očakávaný rozsah (pravdepodobnosť, predpokladaný rozsah, predpokladaný účinok, trvanie, frekvenciu a reverzibilitu, vrátane možnej kumulácie s okolitými činnosťami), ako prijateľné.

MŽP SR dôkladne preštudovalo všetky doručené stanoviská k oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti a podrobne sa zaoberalo vyhodnotením a následným zapracovaním všetkých pripomienok do tohto rozhodnutia, pričom vychádzalo najmä z dostatočnej podrobnosti, výpovednej hodnoty obsahu oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, s bráním na vedomie stupeň jej prípravy. Orgány štátnej správy vo vyjadreniach, resp. stanoviskách, ktoré boli doručené na MŽP SR súhlasili s realizáciou zmeny navrhovanej činnosti a netrvali na jej posudzovaní podľa zákona o posudzovaní vplyvov. V stanovisku Ministerstva životného prostredia, sekcie ochrany prírody, biodiverzity a krajiny boli uplatnené požiadavky, ktoré MŽP SR vzhľadom prítomnosť území sústavy Natura 2000 považovalo za opodstatnené, a preto ich akceptovalo a zahrnilo do podmienok tohto rozhodnutia.

So zmenou navrhovanej činnosti nesúhlasila obec Ruskov, nie len ako dotknutá obec ale aj ako zástupca verejnosti. Obec Ruskov má za to, že zmena navrhovanej činnosti môže mať nepriaznivý vplyv na životné prostredie najmä z hľadiska únosnosti zaťaženia územia dôsledkoch bežnej činnosti a rizika možných havárií. Občania obce Ruskov nesúhlasia so zmenou navrhovanej činnosti z dôvodu, že navrhovateľ si doposiaľ nespĺňa svoje záväzky.

K pripomienkam uvedeným v ich stanoviskách si MŽP SR vyžiadalo doplňujúce informácie podľa § 29 ods. 10 zákona o posudzovaní vplyvov. MŽP SR na základe doplňujúcich informácií sa vysporiadalo s pripomienkami obce Ruskov v rátane jej obyvateľov. Nakoľko v rámci zisťovacieho konania sa nezistili žiadne skutočnosti, ktoré by závažným spôsobom ohrozovali niektorú zo zložiek životného prostredia alebo zdravie obyvateľov dotknutej obce, MŽP SR nemohlo akceptovať požiadavku, aby sa zmena navrhovanej činnosti posudzovala podľa zákona o posudzovaní vplyvov, resp. aby sa neodsúhlasila realizácia zmeny navrhovanej činnosti.

MŽP SR na základe preskúmania a zhodnotenia predloženého oznámenia o zmene navrhovanej činnosti, zhodnotenia stavu životného prostredia v záujmovom území, doručených stanovísk orgánov štátnej správy a samosprávy konštatuje, že pri dodržaní všeobecne platných záväzných predpisov, vhodných technických a bezpečnostných opatrení nebude zmena

navrhovanej činnosti predstavovať taký zásah do životného prostredia, ktorý by v značnej miere mohol ohroziť životné prostredie a zdravie obyvateľov a preto rozhodlo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Zmenu navrhovanej činnosti je tak možné za predpokladu plného rešpektovania všetkých zákonom stanovených požiadaviek odporučiť k realizácii.

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní vplyvov dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej tabuli obce.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať do 15 dní od jeho doručenia rozklad podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku na Ministerstve životného prostredia Slovenskej republiky.

V prípade verejnosti sa podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov za deň doručenia rozhodnutia považuje pätnásť deň zverejnenia rozhodnutia podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní vplyvov na webovom sídle MŽP SR.

Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú, preskúmateľné správnym súdom podľa ustanovení zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Roman Skorka
riaditeľ odboru